0 14 .0. io4, 004

CIENTE
Constou do expediente da Sessio
do dia 02) / J12J

2.02,

Presidente

ADALI RT AMARAL
-Nreread r PT-

DES,PACHO
§eadMa para

1_44. 1202'

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia
Estado do Rio de Janeiro
Rua Hermórgenes Freire da Costa, 179 — Centro —Te!: (0xx22)2621.1525 R. 210
GABINETE DO VEREADOR
ADALBERTO AMARAL

INDICAÇÃO N°. 029/2009

O Vereador subfirmado, com assento nesta Casa Legislativa, vem perante Vossa
Excelência, INDICAR ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, que envie a esta Casa
mensagem capeando Projeto de Lei, objetivando a DESAPROPRIAÇÃO DE UMA ÁREA
DE TERRA PARA ABERTURA DE UMA RUA.

JUSTIFICATIVA

A medida tem por objetivo atender a um antigo anseio das comunidades dos bairros
São João, Colina, Parque Estoril, Loteamento Eugenio de Moraes e Jardim Primavera, que
nos últimos anos vem crescendo bastante, exigindo por tanto uma maior atenção na
estrutura das mesmas, tal solicitação tem por intuito também a melhoraria da referencia das
comunidades acima citadas, bem como a promoção do desenvolvimento do comércio local
e consequentemente a facilidade do acesso para veículos de entregas, de passageiros e dos
moradores e visitantes a essas comunidades.

Para tanto, sugerimos ao Poder Executivo que viabilize a desapropriação da área
conhecida tradicionalmente como "Horto", onde existe inclusive uma casa construída à
aproximadamente uns quarenta e cinco anos. Cuja área encontra-se a venda pelos herdeiros
de seu ex-proprietário. "IN Memorian"

Assim sendo, ressalto que o assunto em tela refere-se na abertura de uma rua nesta
área, dando continuidade da Rua Marechal Juarez Távora, também registrada como Pr.
Osvaldo Vianna, ligando-a a RJ 140, ou seja, à estrada que liga São Pedro da Aldeia à Cabo
Frio, que com certeza promoverá uma outra estética na entrada do bairro São João para as
pessoas que passam à margem da citada Rodovia, valorizando, portanto ainda mais as
comunidades mencionadas e promovendo um sentimento ainda maior de cidadania aos
munícipes.

Certo de que Vossa Excelência corresponderá aos anseios das comunidades
relacionadas, transmito encaminho a presente INDICAÇÃO para aprovação.

Sala das Sessões, 02 de Fevereiro de 2009.